

第25期
中間報告書

平成19年1月1日から
平成19年6月30日まで



応用技術株式会社

株 主 の 皆 様 へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご支援とご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第25期中間連結会計期間（平成19年1月1日から平成19年6月30日まで）の事業の概況についてご報告申し上げます。

当中間連結会計期間の我が国経済を振り返りますと、原油等資源価格の高騰、金利の追加利上げ、円安基調の状況の中、製造業を中心とした好調な企業収益や雇用環境の改善などを背景に、景気は緩やかな拡大が継続する形で推移いたしました。

情報サービス業界におきましては、業績の回復や法改正対応等に伴う顧客企業のIT投資が増加しており、受注案件は増加した一方で、採用難に伴うSE要員の逼迫や外注単価の上昇が顕著になっており、顧客企業のコストダウン要請とあいまって、収益面では厳しい状況が継続しております。

このような状況の下、当社はオフショア事業の推進と経営の効率化のため、平成19年1月1日付でシステムインテグレーションサービス部門を会社分割により分社化するとともに、製造業向けソリューション、GIS（地理情報システム）、環境・防災分野向けエンジニアリングサービスの3分野に経営資源を集中させる形で事業を推進しております。

当中間連結会計期間においては、プロジェクト管理の強化、高付加価値案件の受注促進、諸経費の削減などを推進した結果、売上高については2,910,165千円、経常利益は191,050千円となりました。

また、前々期より安定した利益体質を保っていることから、見合わせておりました繰延税金資産の計上を当中間連結会計期間より行ったため、中間純利益は182,130千円となりました。

なお、当中間連結会計期間より中間連結財務諸表を作成しておりますので、前年同期との比較は行っておりません。

事業部門別の概況は次のとおりであります。

・ソリューションサービス部門

製造業向けソリューション関連業務は、住宅設備関連企業からの受注が堅調であったことに加え、組立加工系製造業向けの見積構成チェックシステム（EASYコンフィグレータ）の販売とこれに関連する開発案件が拡大いたしました。

GIS関連業務は、オープンソースソフトウェアのGISが地方自治体等に採用され、コンサルティングから開発業務まで一貫した体制を確立することが出来ました。また、大規模公共事業者向けの設備管理システムの開発が売上高に貢献いたしました。

これらの結果、当中間連結会計期間の売上高は、1,083,065千円となりました。

・エンジニアリングサービス部門

自然災害対策事業の増加により、官公庁・地方自治体向け河川防災調査解析・対策検討業務が増加し、流通業向け大店立地法届出支援業務においても東日本地域の顧客が拡大したため堅調に推移したものの、海域・ダム湖沼・道路等の環境保全調査・解析業務に関わる事業が減少した結果、当中間連結会計期間の売上高は、464,164千円となりました。

・システムインテグレーションサービス部門

既存顧客との継続取引の維持・拡大、新規顧客の開拓に努めるとともに、トランスコスモスグループ各社との事業シナジーを強化し、お客様のビジネスプロセスの診断・設計・構築・実行までをトータルに提供する「ビジネスプロセスソリューション（BPS）」や「デジタルマーケティングサービス（DMサービス）」などの事業分野で高付加価値の開発サービス提供への転換を進めた結果、当中間連結会計期間の売上高は、1,362,936千円となりました。



平成19年9月 代表取締役社長 谷澤寿一

中間連結貸借対照表

(平成19年6月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	1,927,307	流動負債	867,530
現金及び預金	787,642	買掛金	327,878
受取手形及び売掛金	740,433	短期借入金	56,000
たな卸資産	296,793	未払従業員賞与	159,547
繰延税金資産	38,624	未払法人税等	44,762
その他	65,737	賞与引当金	31,190
貸倒引当金	1,923	その他	248,152
固定資産	269,106	固定負債	19,585
有形固定資産	72,096	長期未払金	19,585
建物	46,196	負債合計	887,115
その他	25,900	(純資産の部)	
無形固定資産	78,651	株主資本	1,309,328
投資その他の資産	118,358	資本金	1,205,491
投資その他の資産	135,907	資本剰余金	1,023,029
貸倒引当金	17,549	利益剰余金	917,213
資産合計	2,196,414	自己株式	1,978
		評価・換算差額等	30
		その他有価証券評価差額金	30
		純資産合計	1,309,298
		負債及び純資産合計	2,196,414

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結損益計算書

(平成19年1月1日から
平成19年6月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	2,910,165
売 上 原 価	2,289,697
売 上 総 利 益	620,468
販売費及び一般管理費	426,540
営 業 利 益	193,928
営 業 外 収 益	2,860
営 業 外 費 用	5,738
経 常 利 益	191,050
特 別 利 益	6,019
特 別 損 失	16,764
税金等調整前中間純利益	180,305
法人税、住民税及び事業税	37,290
法 人 税 等 調 整 額	39,115
中 間 純 利 益	182,130

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結株主資本等変動計算書

(平成19年1月1日から
平成19年6月30日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年12月31日残高	1,205,491	1,023,029	1,099,344	1,911	1,127,264
中間連結会計期間中の変動額					
中 間 純 利 益			182,130		182,130
自 己 株 式 の 取 得				66	66
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計			182,130	66	182,063
平成19年6月30日残高	1,205,491	1,023,029	917,213	1,978	1,309,328

(単位：千円)

	評価・換算差額等	純資産合計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
平成18年12月31日残高	10	1,127,254
中間連結会計期間中の変動額		
中 間 純 利 益		182,130
自 己 株 式 の 取 得		66
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額(純額)	19	19
中間連結会計期間中の変動額合計	19	182,044
平成19年6月30日残高	30	1,309,298

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間貸借対照表

(平成19年6月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	878,821	流動負債	463,612
現金及び預金	251,884	買掛金	138,823
受取手形	56,345	短期借入金	56,000
売掛金	248,707	未払従業員賞与	89,058
たな卸資産	249,021	賞与引当金	15,785
繰延税金資産	26,901	前受金	67,535
その他	45,960	その他	96,409
固定資産	859,878	固定負債	19,585
有形固定資産	47,234	その他	19,585
建物	27,424	負債合計	483,197
その他	19,810	(純資産の部)	
無形固定資産	24,280	株主資本	1,255,532
投資その他の資産	788,363	資本金	1,205,491
関係会社株式	707,633	資本剰余金	1,023,029
投資その他の資産	95,758	資本準備金	1,023,029
貸倒引当金	15,029	利益剰余金	971,010
資産合計	1,738,699	利益準備金	16,020
		その他利益剰余金	987,030
		別途積立金	20,000
		繰越利益剰余金	1,007,030
		自己株式	1,978
		評価・換算差額等	30
		その他有価証券評価差額金	30
		純資産合計	1,255,502
		負債及び純資産合計	1,738,699

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間損益計算書

(平成19年1月1日から
平成19年6月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	1,547,229
売 上 原 価	1,184,617
売 上 総 利 益	362,612
販売費及び一般管理費	256,648
営 業 利 益	105,963
営 業 外 収 益	4,178
営 業 外 費 用	3,092
経 常 利 益	107,049
特 別 利 益	7,943
特 別 損 失	11,648
税引前中間純利益	103,344
法人税、住民税及び事業税	1,890
法人税等調整額	26,880
中 間 純 利 益	128,333

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

中間株主資本等変動計算書

(平成19年1月1日から
平成19年6月30日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利 益 剰 余 金		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金	
				別途積立金	繰越利益剰余金
平成18年12月31日残高	1,205,491	1,023,029	16,020	20,000	1,135,364
中間会計期間中の変動額					
中 間 純 利 益					128,333
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)					
中間会計期間中の変動額合計					128,333
平成19年6月30日残高	1,205,491	1,023,029	16,020	20,000	1,007,030

(単位：千円)

	株 主 資 本		評価・換算 差 額 等	純資産合計
	自 己 株 式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成18年12月31日残高	1,911	1,127,264	10	1,127,254
中間会計期間中の変動額				
中 間 純 利 益		128,333		128,333
自己株式の取得	66	66		66
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)			19	19
中間会計期間中の変動額合計	66	128,267	19	128,248
平成19年6月30日残高	1,978	1,255,532	30	1,255,502

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

役員

(平成19年7月1日現在)

代表取締役	社長	大橋俊太郎
代表取締役	社長	谷澤寿一
取締役	役員	森中勝樹
取締役	役員	前原夏樹
取締役	役員	相良勇
取締役	役員	石岡英明
取締役	役員	後藤攻
監査役	役員	上野山芳治
監査役	役員	荒木正敏
監査役	役員	諏訪原敦彦

会社の概要

(平成19年7月1日現在)

商号	号	応用技術株式会社 (英訳名 APPLIED TECHNOLOGY CO., LTD.)
本社	社	大阪市北区本庄東1丁目1番10号 RISE88
設立	立	昭和59年6月
資本金	金	1,205,491千円
事業内容	容	GIS(地理情報システム)、製造業向けソリューション及び環境・防災分野向けエンジニアリングサービス
発行済株式総数	数	28,584.7株
従業員数	数	169名(連結381名)

株主メモ

決 算 期	12月31日
定 時 株 主 総 会	3月
基 準 日	12月31日 その他必要がある場合は、 あらかじめ公告して定める日
株 主 名 簿 管 理 人	大阪市中央区北浜四丁目5番33号 住友信託銀行株式会社
同 事 務 取 扱 場 所	大阪市中央区北浜四丁目5番33号 住友信託銀行株式会社 証券代行部
(郵便物送付先)	〒183-8701 東京都府中市日鋼町1番10号 住友信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	(住所変更等用紙のご請求) ☎ 0120-175-417 (その他のご照会) ☎ 0120-176-417
(インターネット ホームページURL)	http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/ retail/service/daiko/index.html
同 取 次 所	住友信託銀行株式会社 全国各支店
名 義 書 換 手 数 料	無料
公 告 の 方 法	日本経済新聞に掲載する。